



Filippo Toscano

Data di nascita: [REDACTED]

Nazionalità: Italiana

Sesso: Maschile

CONTATTI



Via [REDACTED]
[REDACTED]



[REDACTED]
[REDACTED]
m



Instagram: https://instagram.com/itosco?utm_medium=copy_link

PRESENTAZIONE

Conseguito il Diploma Accademico di II livello in Grafica, presso l'Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria, prosegue il suo percorso di formazione e ricerca artistica e professionale. Parallelamente, svolge l'attività di grafico, videomaker e fotografo freelance, maturando molta esperienza nel campo dell'allestimento di eventi e mostre d'arte, Video arte, Brand Identity, Visual Identity e Social Media Management.

ESPERIENZA LAVORATIVA

08/11/2021 – ATTUALE – Reggio Calabria, Italia

Tirocinio

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria

Digitalizzazione e post produzione del Patrimonio storico presente negli Archivi Storici

<https://www.museoarcheologicoreggiocalabria.it/> / Piazza De Nava, 26

19/11/2021 – Reggio Calabria, Italia

Servizio fotografico

Fastpharma S.R.L.

Servizio fotografico per la Farmacia S. Pietro, Via Sbarre Centrali 45, PO NTE SAN PIETRO

<https://www.fastpharma.info/> / Via Sbarre Centrali 45, PONTE SAN PIETRO

10/11/2021 – Reggio Calabria, Italia

Grafica e pubblicazione di due pagine per la rivista online E-Borghi Travel N. 29 Novembre 2021 - Reggio Calabria Welcome

Camera di Commercio di Reggio Calabria

Progettazione grafica di due pagine dedicate alle informazioni riguardanti "Reggio Calabria Welcome" per la rivista online E-Borghi Travel N. 28 Ottobre 2021.

https://www.e-borghitravel.com/it/29/novembre_2021.html

05/2021 – 11/2021 – Milano, Italia

Graphic Designer e Social Media Manager

GALLERIA D'ARTE FREDIANO FARSETTI Via della Spiga, 52, Milano (MI)

Progettazione grafica e strategie di comunicazione, gestione dei Social della Galleria d'Arte Frediano Farsetti e realizzazione della copertina del catalogo della mostra "LOOK HERE - connection 02" a cura di Lorenzo Bruni

<https://www.instagram.com/galleriafredianofarsetti/>

13/09/2021 – 13/10/2021 – Ragusa, Italia

Graphic designer

ShopArt Fine Art Prints - Alberto Cilia

Grafica e impaginazione di mille immagini artistiche lavorate attraverso l'utilizzo del software Adobe Illustrator per la realizzazione di poster descrittivi a fini commerciali, come previsto dal contratto.

<https://www.shopart.it/it/poster-descrittivo.html>

05/10/2021 – Reggio Calabria, Italia

Grafica e pubblicazione di due pagine per la rivista online E-Borghi Travel N. 28 Ottobre 2021 - Reggio Calabria Welcome

Camera di Commercio di Reggio Calabria

Progettazione grafica di due pagine dedicate alle informazioni riguardanti "Reggio Calabria Welcome" per la rivista online E-Borghi Travel N. 28 Ottobre 2021.

https://www.e-borghitravel.com/it/28/ottobre_2021.html

02/09/2021 – Reggio Calabria, Italia

Grafica e pubblicazione mezza pagina per la rivista Touring Club Italiano Il nostro modo di viaggiare N.9 Anno X Settembre 2021 - Reggio Calabria Welcome

Camera di Commercio di Reggio Calabria

Realizzazione mezza pagina per la rivista Touring Club Italiano Il nostro modo di viaggiare N.9 Anno X Settembre 2021.

<http://www.touringmagazine.it/>

06/2021 – 09/2021 – Firenze, Italia

Graphic Designer, Social Media Manager, Regia

BASE/PROGETTI PER L'ARTE – FIRENZE, Via San Niccolò 18r (FI)

Progettazione grafica e strategie di comunicazione, Video Editor, Regia e gestione tecnica degli eventi in diretta streaming sui social per Estate Fiorentina.

<https://www.baseitaly.org/?lang=it>

<https://www.facebook.com/Baseitaly>

05/2021 – 11/2021 – Reggio Calabria, Italia

Cultore della materia - Metodologia progettuale della comunicazione visiva

Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria - Prof. Remo Malice

Cultore della materia Metodologia progettuale della comunicazione visiva. Supporto agli studenti per la realizzazione di progetti grafici, editoriali e strategie di comunicazione.

<http://www.accademiabelleartirc.it/> / Via XXV Luglio, 10, 89121, Reggio Calabria, Italia

08/05/2021 – Reggio Calabria, Italia

Grafica e pubblicazione mezza pagina Gazzetta del Sud - Reggio Calabria Welcome

Camera di Commercio di Reggio Calabria

Realizzazione mezza pagina per la Gazzetta del Sud.

<https://www.rc.camcom.gov.it/>

08/01/2021 – ATTUALE – Reggio Calabria, Italia

Grafica e Comunicazione Social

Camera di Commercio di Reggio Calabria - REGGIO CALABRIA WELCOME - CLUB DI PRODOTTO

Progettazione del manuale d'uso del per il logo Reggio Calabria Welcome nelle sue declinazioni e materiale promozionale.

Gestione, inserimento e aggiornamento dei contenuti su un apposito sito del Club di Prodotto.

Strategie di comunicazione e creazione di contenuti per il lancio e la gestione degli account social.

associazione@reggiocalabriawelcome.com / <https://>

www.reggiocalabriawelcome.com/ / Via Tommaso Campanella, 12, 89125, Reggio Calabria, Italia

<https://www.instagram.com/reggiocalabriawelcome/> <https://>

www.facebook.com/reggiocalabriawelcome

08/2020 – 09/2020 – Reggio Calabria, Italia

Storytelling, illustrazione e comunicazione politica

Fabio Foti – Movimento 5 Stelle

Illustrazione, storytelling e mix audio per il video di lancio della campagna elettorale del candidato a Sindaco di Reggio Calabria Fabio Foti del Movimento 5 Stelle.

02/2020 – 11/2021 – Reggio Calabria, Italia

Graphic Designer e Social Media Manager

ScienceRely

Progettazione grafica del logo, brand ID, strategie di comunicazione e creazione di contenuti per il lancio e la gestione degli account social.

<https://sciencereply.it/>

<https://www.instagram.com/sciencereply.it/>

02/2020 – 11/2021 – Reggio Calabria, Italia

Graphic Designer

Archivio Immaginazione

Progettazione grafica del logo, brand ID, strategie di comunicazione e creazione di contenuti per il lancio e la gestione degli account social.

<https://archivioimmaginazione.com/>

09/2019 – Torino, Italia

Mediatore culturale e guida turistica

THE OTHERS ART FAIR 2019 (TORINO)

Accoglienza del pubblico, visita guidata degli spazi espositivi e assistenza ad artisti, curatori e galleristi.

Articolo per la rivista The Others Art Fair 2019 (pag.26) / <https://www.theothersartfair.com/> / Ex Ospedale Militare Alessandro Riberi
Corso IV Novembre, 80 a, 10136 , torino, Italia
<https://www.theothersartfair.com/en/magazine-2/>

07/2019 – 09/2019 – Milano, Italia

● **Graphic Designer e Social Media Manager**

GALLERIA D'ARTE FREDIANO FARSETTI Via della Spiga, 52,
Milano (MI)

Progettazione grafica e gestione dei principali social quali Instagram e Facebook per la promozione della mostra "Iniziamo da Qui - connection 01" a cura di Lorenzo Bruni.

<https://www.galleriafredianofarsetti.it/> / Via della Spiga, 52
<https://www.instagram.com/galleriafredianofarsetti/>

07/2019 – 08/2019 – Reggio Calabria, Italia

● **Tirocinante - Visual Design e allestimento spazi espositivi**

POLIS-CULTURA - CATONATEATRO FESTIVAL - TEATRO
FRANCESCO CILEA

Tirocinio - Progettazione grafica del Visual Graphic per la rassegna invernale 2020 "Le Maschere e i volti" presso il Teatro Francesco Cilea e allestimento delle mostre nell'ambito della rassegna estiva presso Catonateatro.

<https://www.catonateatro.it/>
<https://www.catonateatro.it/catonateatro-2019/> <https://www.catonateatro.it/le-maschere-e-i-volti-stagione-2020/>

03/2019 – Reggio Calabria, Italia

● **Fotografo**

B&B @MyHome, Viale Amendola, 37, 89123 , Reggio
Calabria

Servizio fotografico dei locali della struttura a scopo pubblicitario e diffusione web.

info@atmyhomebeb.com / <https://www.atmyhomebeb.com/> / Viale
Amendola, 37, 89123, Reggio Calabria, Italia

25/02/2019 – 08/03/2019 – Reggio Calabria, Italia

● **Tirocinante - Graphic Design e Comunicazione**

Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria - SETTIMANA
DELLA CULTURA 2019

*Addetto alla comunicazione pubblicitaria per la Settimana della Cultura,
ABARC dal 25/02/19 al 8/03/19.*

<http://www.accademiabelleartirc.it/home.htm>
<http://www.accademiabelleartirc.it/infopoint/settimana-della-cultura-copia/>

06/2018 – 10/2018 – Palermo, Italia

● **Tirocinante - Graphic Design e allestimento spazi espositivi**

MUSEO "GAETANO GEMMELLARO" (Paleontologia e Geologia) Corso Tukory, 131, Palermo (PA)

Progettazione grafica brochure, banner e allestimento della mostra "Paesaggi mentali / Traiettorie naturali" a cura di Lorenzo Bruni, evento collaterale nell'ambito della Biennale d'Arte Manifesta 12

<https://www.artribune.com/mostre-evento-arte/paesaggi-mentali-traiettorie-naturali/> / Corso Tukory, 131
<http://www.museogeologia.unipa.it/>

07/2018 - 05/2019 – Messina, Italia

● **Tirocinante - Graphic Design**

FILARMONICA "LAUDAMO" - Ente Morale Onlus - Via Peculio Frumentario, 3, Messina (ME)

Progettazione grafica degli artefatti per l'evento "Jazz al Parco 2018 (II edizione)" e per la Visual Identity della 98° stagione concertistica (2018/2019). Catalogo annuale, programma generale e programmi di sala dei singoli concerti. Produzione banner e materiale per diffusione web e social.

<http://www.filarmonicalaudamo.it/> / Via Peculio Frumentario, 3, Mesina, Italia
<https://comune.messina.it/ufficio-stampa/filarmonica-laudamo-sabato-29-presentazione-della-stagione-concertistica-20182019/> <https://it-it.facebook.com/filarmonicalaudamo>

Reggio Calabria, Italia

● **Tirocinante - Graphic Design**

Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria

Progettazione grafica di locandine e brochure della mostra "Fotografi in Accademia" a cura di Francesco Mento presso i Saloni Miramare, Lungomare Falcomatà (RC)

<https://tuttoqui.it/node/36170> / Hotel Miramare - Via Fata Morgana angolo Corso Vittorio Emanuele

05/2018 – Reggio Calabria, Italia

● **Tirocinante - Visual Design e allestimento spazi espositivi**

Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria

Progettazione grafica di locandine, brochure e allestimento della mostra "Ex Libris - Iste liber meus est" a cura di Vincenzo Molinari, presso la Libreria Amaddeo in via G. De Nava 114 (RC)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2019 - 2021

● **Diploma Accademico di II livello in Grafica**

Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria

A.A. 2019/2020 - A.A. 2020/2021

Campi di studio

- Grafica

2016 - 2019

Diploma Accademico di I livello in Grafica d'Arte

Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria

A.A. 2015/2016 - A.A. 2017/2018

Campi di studio

◦ Grafica d'Arte

110 e Lode | Display

Diploma di Maturità Classica

LICEO CLASSICO TOMMASO CAMPANELLA

A.A. 2006/2007 - A.A. 2010/2011

84/100

03/2021

24 CFU - Crediti Formativi per l'insegnamento

Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria

04/2021 - Viale Trieste, 31 , Cosenza , Italia

Microsoft - Livello MCDBA o equivalente (8 moduli)

Istituto Salvemini

<https://istitutosalvemini.com/>

04/2021 - Viale Trieste, 31, Cosenza, Italia

Dattilografia

Istituto Salvemini

<https://istitutosalvemini.com/>

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

ALTRE LINGUE:

inglese

Ascolto
B1

Lettura
B2

**Produzione
orale**
B2

**Interazione
orale**
B1

Scrittura
B1

PUBBLICAZIONI

● **Look Here - connection 02**

2021 <http://www.arte.it/calendario-arte/milano/mostra-look-here-80557>

Copertina del Catalogo della Mostra "Look Here - connection 02" a cura di Lorenzo Bruni - Galleria Frediano Farsetti - Milano.

● **Catalogo Premio Nazionale delle Arti & Fisad 2019 - PNA TORINO**

2019 <https://www.albertina.academy/premio-nazionale-delle-arti-2019/>

"Inside a Plastic World" - Trittico fotografico selezionato tra i finalisti della sezione "fotografia" del Premio Nazionale delle Arti & Fisad 2019 - PNA TORINO

● **Il Passaggio Obbligato 2 - L'origine, la nascita, la vita"**

2016 [https://www.ibs.it/passaggio-obbligato-2-origine-nascita-libro-vari/e/9788888867670?](https://www.ibs.it/passaggio-obbligato-2-origine-nascita-libro-vari/e/9788888867670?utm_source=tradetracker&utm_medium=affiliazione&utm_campaign=191272)

[utm_source=tradetracker&utm_medium=affiliazione&utm_campaign=191272](https://www.ibs.it/passaggio-obbligato-2-origine-nascita-libro-vari/e/9788888867670?utm_source=tradetracker&utm_medium=affiliazione&utm_campaign=191272)

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

● CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Tutti i lavori e i progetti portati termine, sia autonomamente, ma soprattutto in team, hanno ulteriormente migliorato le capacità relazionali con i colleghi e con i clienti. Spirito di sacrificio e dedizione nel lavoro svolto, hanno creato le condizioni ottimali per superare rapidamente i problemi e ottenere i risultati migliori, in breve tempo e con soddisfazione dei clienti e del team di lavoro

● COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Diverse sono state le mostre curate, sia dal punto di vista dell'allestimento, che della progettazione grafica, attraverso le quali ho saputo sviluppare capacità di organizzazione e coordinamento anche in contesti internazionali, come quello della mostra "Paesaggi Mentali / Traiettorie Naturali" a cura di Lorenzo Bruni nel circuito di Manifesta 12 a Palermo. Inoltre, da giugno 2019 sono stato eletto rappresentante della Consulta degli studenti di Reggio Calabria e riconfermato nel ruolo di Consigliere all'interno del Consiglio Accademico dell'Istituzione che già ricopro da marzo 2019.

● COMPETENZE TECNICHE

Il percorso di studi intrapreso mi ha consentito di sviluppare diverse competenze sia in ambito strettamente di grafica, grafica d'arte, illustrazione e graphic designer con i diversi programmi dedicati e web designer/social media manager, che incrementare le capacità professionali nel campo della fotografia, editing e soprattutto video riprese, regia, montaggio e videoarte.

● COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) / gestione autonoma della posta e-mail / Microsoft Office / Utilizzo del browser / Internet Explorer / Android / Google Chrome / Windows / office / Buona padronanza del pc dei software ad esso correlati e del pacchetto Office / Sistemi Operativi Windows 9XNT2000XPVistaSeven8Windows 10 Android / Social Network / Ottim e conoscenze del pacchetto Adobe (Photoshop, Illustrator, Indesign, Premiere) / Editing foto, video e audio con Adobe Photoshop / Editing foto e video / Gestione PDF / Gmail / Instagram / Facebook / LinkedIn / You Tube Studio / Trello / OBS.

● ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Musicista, cantante e cantautore.

<https://www.youtube.com/watch?v=mDCIs91pRDY> <https://soundcloud.com/icescreamband/albums>

WORKSHOP

05/2021 - 08/2021

● **BLUOCEAN'S WORKSHOP, patrocinato da National Geographic Italia**

Corso di Alta Formazione Fotografia Documentaria e Reportage - video

Con: Paolo PETRIGNANI, Tony GENTILE, Lorenzo PESCE, Angelo Raffaele TURETTA, Daria SCOLAMACCHIA, William DANIELS, Maki GALIMBERTI, Tiziana FARAONI e Daniele ZENDRONI, Mario SPADA, Lynn JOHNSON, Erika LARSEN e Andriana Mereuta.

<http://www.bluocean.it/> https://www.instagram.com/bluocean_workshop/?hl=it

MOSTRE/ESPOSIZIONI

12/2019 – 01/2020

● **Mostra Fotografica a cura della Città Metropolitana di Reggio Calabria per la valorizzazione delle bellezze archeologiche, artistico-architettoniche, culturali, paesaggistiche e ludiche del territorio.**

Esposizione dell'opera fotografica "Sunset" dal 28/12/2019 al 7/01/2020 presso Il Palazzo della Cultura "Pasqualino Crupi" nell'ambito della Mostra Fotografica a cura della Città Metropolitana di Reggio Calabria per la valorizzazione delle bellezze archeologiche, artistico-architettoniche, culturali, paesaggistiche e ludiche del territorio.

12/2019

● **Mostra "Gridare con gli occhi" a cura del Circolo del Cinema Zavattini (R.C.).**

Esposizione delle opere fotografiche "Campagne di Guerra" presso la Residenza Universitaria di Reggio Calabria nell'ambito della Mostra "Gridare con gli occhi" a cura del Circolo del Cinema Zavattini (R.C.).

10/2019 – 11/2019

● **Premio Nazionale delle Arti 2019 (PNA e FISAD).**

Esposizione dell'opera "Inside a Plastic World" (trattico) dal 14/10 al 17/11/2019 presso l'Accademia Albertina di Torino nella sezione "fotografia" dei finalisti del Premio Nazionale delle Arti 2019 (PNA e FISAD).

08/2019

● **Polis-Cultura per il Catonateatro**

Esposizione delle opere facenti parte del progetto "NOMOPHOBIA" e dell'opera collettiva "Cannelletto - Carattere aperto" presso l'Arena "Alberto Neri" nell'ambito delle rassegne teatrali organizzate da Polis-Cultura per il Catonateatro, via Marina Catana, Reggio Calabria (RC)

07/2019

● **FACE Festival Arte Creatività Ecocultura 2019**

Esposizione dell'opera collettiva "Cannelletto - Carattere aperto" presso il Parco Ecolandia nell'ambito del "FACE Festival Arte Creatività Ecocultura" a cura di Paolo G. Genoese e Paolo Albanese, via Scoperti, Arghillà (RC)

08/2018

● **Morgana Vede - Festival dello Stretto 2018**

Esposizione dell'opera "Infinito al cubo" presso Officine Miramare nell'ambito della Mostra "Morgana Vede" Festival dello Stretto 2018

05/2018 – 06/2018

● **Ex Libris in mostra**

Esposizione di n. tre "Ex Libris" nella mostra collettiva "Ex Libris in mostra" a cura del Prof. Vincenzo Molinari presso la Libreria Amaddeo in via G. De Nava, 114, Reggio Calabria (RC)

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Reggio Calabria, 27/01/2022

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Filippo Toscano', with a stylized flourish at the end.

Filippo Toscano